

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 平成25年度 第2四半期 連結累計期間 | 平成26年度 第2四半期 連結累計期間 | 平成25年度 |
|--------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日 | 自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日 | 自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 1,505,573 | 1,759,121 | 3,349,598 |
| 経常利益 (百万円) | 59,809 | 127,943 | 183,159 |
| 四半期(当期)純利益 (百万円) | 32,811 | 38,017 | 160,428 |
| 四半期包括利益又は 包括利益 (百万円) | 80,720 | 83,545 | 236,237 |
| 純資産額 (百万円) | 1,514,365 | 1,911,721 | 1,774,223 |
| 総資産額 (百万円) | 4,146,070 | 4,970,830 | 4,886,035 |
| 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円) | 9.78 | 11.33 | 47.81 |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円) | 9.76 | 11.30 | 47.71 |
| 自己資本比率 (%) | 34.71 | 32.81 | 31.59 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 73,948 | 5,948 | 296,216 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △106,341 | △100,451 | △151,555 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △4,482 | 4,914 | △136,669 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円) | 276,516 | 276,758 | 370,710 |

| 回次 | 平成25年度 第2四半期 連結会計期間 | 平成26年度 第2四半期 連結会計期間 |
|-----------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成25年 7月1日 至 平成25年 9月30日 | 自 平成26年 7月1日 至 平成26年 9月30日 |
| 1株当たり四半期 純利益金額 (円) | 5.71 | 4.61 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。

また、当第2四半期連結累計期間での主要な関係会社の異動は、次のとおりである。

なお、前連結会計年度から報告セグメントの区分を変更している。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりである。

（エネルギー・環境セグメント）

- ・当社の連結子会社であるMHI Holding Denmark ApSは第1四半期連結会計期間において、Vestas Offshore A/Sの株式を取得し、同社は商号をMHI Vestas Offshore A/Sに変更した。これに伴い、MHI Vestas Offshore A/Sは、新たに当社の持分法適用関連会社となった。

（機械・設備システムセグメント）

- ・当社の連結子会社である三菱重工メカトロシステムズ(株)は、第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった三菱重工パーキング(株)を吸収合併した。
- ・当社の連結子会社である西日本三菱農機販売(株)は、第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった東日本三菱農機販売(株)を吸収合併し、商号を三菱農機販売(株)に変更した。